
6 QUINTA-FEIRA
24 de Abril de 2025 - Edição nº 3634Correio do CidadãoGeral

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Ru Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

DECRETO Nº 2.444/2025 
 
 

Institui a Comissão Intersetorial do Programa Bolsa 
Família – PBF, nomeia seus membros e dá outras 
providencias. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “f” da Lei 
Orgânica do Município; 

Considerando o disposto nas Portarias do MDS nº 1.030/2024 e nº 
1.041/2024, que trata do Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa 
Família e do Cadastro Único; 

 
 

DECRETA: 
 
 Art. 1º - Instituir a Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família 
(PBF) no âmbito deste município, com o objetivo de promover a articulação 
intersetorial entre as áreas de Assistência Social, Saúde e Educação, visando ao 
acompanhamento das condicionalidades do Programa Bolsa Família e ao 
desenvolvimento de ações complementares. 
 

Art. 2º - A Comissão Intersetorial do PBF será composta pelos seguintes 
membros: 

I – ANDRESSA CRISTINA FERREIRA MARQUES, Coordenadora 
Municipal do Programa Bola família, no cargo de Coordenador da comissão; 
II – LUANA WOLFART MAREGA e DANIELE ARIADINE DA SILVA, 
representante da Secretaria Municipal de Assistência Social; 
III – KARINA DO CANTO PIMENTEL, representante da Secretaria 
Municipal de Saúde; 
IV – GESSICA FERNANDA SILVA MAZZO, representante da Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
 Art. 3º - A Comissão Intersetorial do PBF terá as seguintes atribuições: 
 
 I - Monitorar o acompanhamento das condicionalidades do Programa Bolsa 
Família, especialmente no que se refere à frequência escolar e à agenda de saúde; 
 II - Analisar os resultados consolidados após cada período de 
acompanhamento das condicionalidades; 

III - Propor e encaminhar ações integradas para o enfrentamento de situações 
de não cumprimento ou ausência de acompanhamento das condicionalidades; 
 IV - Realizar reuniões periódicas, com registro de presença e atas detalhadas, 
para planejamento e execução de ações intersetoriais; 

V - Manter atualizadas as informações da Comissão no Sistema de Gestão 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Ru Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
do Programa Bolsa Família (SIGPBF), conforme orientações do Ministério do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome (MDS). 
 
 Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 23 de abril de 2025. 

 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2025

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 27/2025
OBJETO: Contratação de Empresa para Locação de Veículos.
VALOR MÁXIMO: R$ 1.378.958,40 (um milhão trezentos e setenta e oito mil novecentos e
cinquenta e oito reais e quarenta centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Grupo.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3.742/2024,
Decretos Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023,
10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 13/05/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: Francieli Conrado.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 23 de Abril de 2025.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 

_____________________________________________________________________________
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383 
CEP: 87260-000 – Araruna - Paraná 

 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 
EDITAL Nº 19/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS  

 
 O Prefeito Municipal de Araruna, Estado Paraná, com base nas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 1.233 de 31 de março de 2006, resolve CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, conforme 
prevê a legislação vigente e o edital de abertura do Concurso Público 001/2024. 

 
 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
Cargo:  Dentista 
 

Colocação INSCRIÇÃO Candidato(a) Data de Nascimento 

2° 0011567 ANA FLAVIA RIBEIRO DE ASSIS 21/05/1988 
 
 
Cargo: Cozinheiro 
 

Colocação INSCRIÇÃO  Candidato(a) Data de Nascimento 

19° 0011361 POLIANA FERNANDA VESCO MOREIRA 09/09/1985 
 
 
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 
 

 
2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de 
Araruna, a partir de 23 de Abril de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à 
nomeação.  
 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao 
respectivo cargo, o candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos até 30 de Abril de 
2025. 
 
Sendo este para o momento,  
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
Araruna, 23 de Abril de 2025. 

 
 
 
 
 
 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
NOVA DATA PARA ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  042/2025 

 

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das 
atribuições que lhe confere a portaria 062-2025, torna público para quem possa 
interessar, que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e 
documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Pregão 
Eletrônico: 

 

OBJETO: Aquisição de 1 Veículo Tipo Van com Acessibilidade para a APAE de Araruna, 
demais especificações conforme ETP e Termo de Referência.  

 

TIPO: Menor Preço Por Item 

 
ENCERRAMENTO: até às 14:00 Do 08 Maio de 2025. 
 
ABERTURA: às 14:30. do dia 08 de Maio de 2025. 
 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram-

se disponíveis para download no site: www.araruna.pr.gov.br.BNC e 
PNCP 

 
Araruna, 23 de Abril de 2025. 

 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 

PREGOEIRA 
 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, LEI COMPLEMENTAR 

MUNICIPAL Nº 10/2015 E DECRETO MUNICIPAL Nº 1.949/2021. 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP - LOCAL 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2025 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  046/2025 

 

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das 
atribuições que lhe confere a portaria 062-2025, torna público para quem possa 
interessar, que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e 
documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Pregão 
Eletrônico: 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para eventual e futura: 
Aquisição de Utensilios para copa e cozinha, cama mesa e banho para atender os 
diversos setores da Administração publica Municipal. 

 

TIPO: Menor Preço Por Item 

ENCERRAMENTO: até às 08:15 Do 08 Maio de 2025. 
 
ABERTURA: às 08:30. do dia 08 de Maio de 2025. 
 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram-

se disponíveis para download no site: www.araruna.pr.gov.br.; BNC e 
PNCP 

 
Araruna, 23 de Abril de 2025. 

 
 

Romilda A. Colli dos Santos 

PREGOEIRA 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 012/2025  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 045/2025  

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado, homologo o 
procedimento licitatório, com fundamento no art. 74, inciso IV, da Lei 14.133/21. 

Assim, adjudico o objeto da Licitação conforme segue: 

 

Fornecedor: ADAO PEREIRA DOS SANTOS FILHO 
CNPJ: 20.590.000/0001-04 
Valor: R$. 80.000,00 (oitenta mil reais) 
 
Fornecedor: ADRIANO MORENO NAVARRO LTDA 
CNPJ: 18.070.848/0001-52 
Valor: R$. 80.000,00 (oitenta mil reais) 
 
 
Fornecedor: DIONE FERRARI 
CNPJ: 58.747.720/0001-03 
Valor: R$. 80.000,00 (oitenta mil reais) 
 
 
Fornecedor: EVANDRO BORDINHAO FABRIS FRANCO 
CNPJ: 32.917.482/0001-35 
Valor: R$. 80.000,00 (oitenta mil reais) 
 
 
Fornecedor: IGMAF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
CNPJ: 60.336.473/0001-96 
Valor: R$. 80.000,00 (oitenta mil reais) 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
METALÚRGICOS DIVERSOS, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 008/2025 SERVIÇOS 
DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE GRADES, FERRAMENTAS, FECHAMENTOS, BOCA DE 
LOBO, CALHA E RUFOS, GRADE CHAPA XADREZ, TELHA DE ALUZINCO/TESOURA, PÉ 
DIREITO, SERVIÇOS DE TORNO, OXIGENIO, SOLDA ELETRICA, SOLDA MIG. 

VALOR TOTAL: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) 

Araruna, 23/04/2025. 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO MUNICIPAL 


